Дело № УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

город Олёкминск ДД.ММ.ГГГГ

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего - судьи Максимовой В.Н.

при секретаре судебного заседания Дордосовой М.П.

с участием государственного обвинителя - прокурора Буцяка М.И.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, и незаконно приобрел и хранил основные части огнестрельного оружия и боеприпасы при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов до 4 часов 30 минут ФИО1, находясь на загороженном участке местности, расположенной в 200 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: РС (Якутия), Олёкминский район, 

<

адрес>, с целью личного употребления, незаконно приобрел путем сбора в полимерный пакет стеблей, листьев и соцветий наркотикосодержащего растения – конопля, то есть наркотическое средство – каннабис (марихуана) общим весом не менее 1 кг. 265, 79 гр, то есть в крупном размере, которое незаконно при себе хранил в период времени с 4 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 4 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ и с 5 часов ДД.ММ.ГГГГ в надворной хозяйственной постройке - кладовке, расположенной по адресу: РС (Я), Олёкминский район, 

<

адрес>, до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Он же, не ранее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, находясь в кладовке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружил под столом мешок с основными частями огнестрельного оружия, а именно: нарезной ствол от оружия системы ФИО2, затвор со ствольной коробкой от оружия системы ФИО2, а также патроны калибра 5,6 мм в количестве 112 штук, пригодные к стрельбе, которые в нарушение требований ст.22 ФЗ «Об оружии№ № от ДД.ММ.ГГГГ и Правил о мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и желая в дальнейшем использовать их в личных целях, присвоил себе. Затем указанные нарезной ствол и затвор со ствольной коробкой перенес на крышу дома по 

<

адрес>, и положил под кровлю веранды, а патроны калибра 5,6 мм в количестве 112 штук перенес на веранду данного дома и положил в ящик и хранил указанные основные части огнестрельного оружия и патроны в указанных местах до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в суде вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном глубоко раскаивается. Показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он пошел на поле, расположенное в 

<

адрес> Олёкминского района, недалеко от жилых домов, и собрал там коноплю в мешок для личного потребления. Знал, что на этом поле растет конопля. Затем собранную в мешок коноплю принес к себе домой и положил в кладовку дома. Периодически брал из нее часть травы, варил её в молоке и выпивал. О том, что употребление наркотиков запрещено, знал. Наркотической зависимости у него нет. Поступил так по своей дурости. Основные части ружья остались от отца, который умер недавно. Данными частям ружья никогда не пользовался. Обнаружил их недавно в кладовке, в мешке. В полицию их не сдавал. Когда приехали сотрудники полиции с обыском к нему, и спросили – хранит или нет какие-либо запрещенные предметы и вещества, вытащил из кладовки и выдал им мешок данный мешок с найденными основными частями ружья. А о том, что патроны лежали в кладовке, забыл, потому их не выдавал. Про то, что у него имеется конопля тоже не говорил. Вину полностью признает, в содеянном искренне раскаивается. Обязуется, что впредь больше такого не повторится. Просит учесть, что у него на иждивении имеется мама преклонного возраста, она является инвали

<

адрес> группы по зрению. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, и в незаконном приобретении и хранении основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 видно, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Там находился мужчина азиатской внешности, с именем Г.. Перед началом обследования на вопрос сотрудников полиции хранит или нет какие-либо запрещенные предметы, мужчина сообщил, что у него хранится только оставшееся от покойного отца ружье, и больше ничего. Затем он с крыши жилого дома спустил детали ружья: ствол, затвор, коробку со спусковой скобой и другие детали, точно их названия не помнят. Затем в ходе осмотры веранды, в шкафу были обнаружены патроны в количестве больше 112 штук в пакете. После этого, в кладовке возле калитки обнаружили 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом. Мужчина сказал, что это конопля, которую он собрал в прошлом году. Больше ничего не было обнаружено. Затем поехали в отдел, где с рук данного мужчины взяли смывы (л.д. 90-92, 93-96). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с показаний свидетеля ФИО5 – старшего оперуполномоченного видно, что ДД.ММ.ГГГГ на основании полученной оперативной информации и постановления суда выехали в 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1, были приглашены в качестве представителей общественности ФИО3 и ФИО4. В ходе обследования жилого дома и надворных построек по данному адресу были обнаружены: ствол, затвор и магазинная коробка со спусковой скобой от огнестрельного оружия неустановленной марки, которые были выданы самим ФИО1. В ящике на веранде обнаружены патроны неустановленного калибра, в количестве 112 штук и в кладовке 2 мешка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Также были изъяты смывы с рук ФИО1. Были назначены и проведены экспертизы. Согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ -растительная масса в мешке, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), вес сухой марихуаны составил 1 кг 265,79 гр. На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ- представленные объекты являются: нарезным стволом от оружия системы ФИО2 промышленного производства; затвор со спусковой коробкой от оружия относится к части огнестрельного оружия системы ФИО2, относится к основной части огнестрельного оружия; затвор со ствольной коробкой от оружия системы ФИО2, относится к основной части огнестрельного оружия. Патроны в количестве 112 штук являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., отечественного промышленного производства, предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (л.д.97-100). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилом помещении и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты основные части огнестрельного оружия, патроны в количестве 112 штук и 2 мешка с веществом растительного происхождения с характерными признаками конопли, которое согласно заключению эксперта являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), весом 1265,79 гр. (л.д.76). 

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ видно, что проведено обследование жилого дома и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, участвующий в обследовании ФИО1 выдал части огнестрельного оружия: ствол, затвор и магазинную коробку со спусковой скобой. В ходе обследования веранды дома, в деревянном ящике обнаружен полиэтиленовый пакет с патронами неустановленного калибра в количестве 112 штук. В кладовке, справа от входа обнаружены 2 полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения с характерными признаками конопли. При этом ФИО1 пояснил, что в данных мешках находится часть растения конопли. В одном из мешков находилась использованная часть конопли, во втором – высушенная часть растений. Обнаруженные предметы и вещество растительного происхождения изъяты и упакованы в пакеты (ствол, ствольная коробка с затвором, магазин со спусковой скобой – в пакет №, патроны в количестве 112 штук - в пакет №, вещество с признаками растения конопля весом 8 кг. 599 гр – в пакет №, наркотическое средство каннабис (марихуана) – в пакет №). Данное оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании постановления Олёкминского районного суда РС (Я) от ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день с ФИО1 изъяты смывы с левой и правой рук и смывы с губ (л.д.22-31,39). 

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены жилой дом и надворные постройки по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в кладовке обнаружена и изъята спираль от электрической плитки, на которой со слов ФИО1, он изготавливал «манагу». К протоколу прилагается фототбалица. (л.д.102-113).

В тот же день осмотрен загороженный участок, расположенный возле 

<

адрес> Олёкминского района РС (Я). Данный участок находится в 200 метрах от дома, расположенного по 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал на место, откуда он собрал коноплю. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.114-121). 

Изъятые предметы и вещества осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения ОМВД России по Олёкминскому району (л.д 122-143). 

Согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ – вещество из пакета № весом на момент проведения – 8 кг 600 гр, изъятое в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, не относится к наркотическим средствам, подвергалось экстракции органическим растворителями и является отходом изготовления гашишного масла. Растительная масса из пакета № является наркотическим средством каннабисом – марихуаной, вес сухой марихуаны составляет 1 кг. 265, 79 гр., признаков экстракции не выявлено (л.д. 45-49).

Заключением эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ - на тампонах с обеих рук ФИО1 обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) На смывах с губ следов наркотически активных каннабиноидов не обнаружено (л.д. 55-58). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу объекты: ствол является нарезным стволом от оружия системы ФИО2 промышленного производства, относится к основной части огнестрельного оружия; затвор со ствольной коробкой является затвором со ствольной коробкой от оружия системы ФИО2 промышленного производства, относится к части огнестрельного оружия и магазин со спусковой скобой является магазином со спусковой скобой от оружия системы ФИО2 промышленного производства, к основной части огнестрельного оружия не относится. Ввиду отсутствия маркировочных обозначений на представленных частях оружий определить являются ли они частью одного конкретного оружия невозможно. Патроны в количестве 112 штук являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, отечественного промышленного производства, предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как: № моделей огнестрельного оружия соответствующего калибра, к стрельбе пригодны и относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 5,6 мм. (л.д.65-72). 

Суд, признавая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: рапорт об обнаружении преступления, протоколы осмотра места происшествия, протокол осмотра изъятых предметов и вещества растительного происхождения, заключения экспертов, оглашенные показания свидетелей № признательные показания самого подсудимого во время следствия и в суде, считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, и находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенном в крупном размере и в незаконном приобретении и хранении основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 с целью личного употребления незаконно приобрел на участке поля, расположенного возле дома по адресу: 

<

адрес>, наркотикосодержащее растение – коноплю, общим весом не менее 1 кг. 265, 79 гр., что является крупным размером, которое он незаконно хранил в кладовке во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Он же, незаконно приобрел и хранил основные части огнестрельного оружия: нарезной ствол и затвор со ствольной коробкой от оружия системы ФИО2, а также боеприпасы, то есть спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, в количестве 112 штук, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, под крышей и на веранде данного дома.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере и по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, мотивы и способ совершения преступлений, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого условия жизни семьи подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, наличие на иждивении матери, являющейся инвали

<

адрес> группы. 

С места жительства ФИО1 характеризуется положительно, как спокойный, трудолюбивый, общительный. В свободное время занимается хозяйством, помогает родственникам, жалоб в его адрес не имелись, замечаний и взысканий не имеет. Проживает с матерью№ рождения, № судим, судимость погашена. На учете в отделе полиции, врача-нарколога и психиатра не состоит (л.д.157- 197). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, которое в относится к категории тяжких преступлений. Преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести.

С учётом всех обстоятельств дела, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные подсудимого, его возраст, отсутствие каких-либо тяжких последствий в результате совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. Потому приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, то есть условное наказание с установлением испытательного срока.

В течение испытательного срока подсудимый своим поведением должен доказать своё исправление. Для чего, в целях способствования исправлению подсудимого в период прохождения испытательного срока следует возложить на него исполнение определенных обязанностей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершённых преступлений, при которых возможно применение ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, наличие № дела, дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями данных статьей, суд считает возможным в отношении подсудимого не применять.

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-ствол, затвор со ствольной коробкой, магазин со спусковой скобой от оружия и патроны калибра 5,6 мм в количестве 112 штук, хранящиеся в камере хранения огнестрельного оружия ОМВД РФ по Олёкминскому району, подлежат передаче в ОМВД России по Олёкминскому району, как органу, осуществляющему контроль за оборотом оружия, для решения дальнейшей их судьбы. 

-вещество с признаками растения конопля без содержания наркотически активных каннабиноидов весом 8 кг 600 гр., наркотическое средство - конопля весом 1 кг 265,79 г., смывы с губ и с рук ФИО1 и спираль от электрической плитки со шнуром, как предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и не представляющие ценности, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Олёкминскому району, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание: по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев без штрафа и без ограничения свободы, по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии ос ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока: являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осуждённого - Уголовно-исполнительную инспекцию по Олёкминскому району РС (Якутия) 1 (один) раз в месяц в порядке, определенном уголовно-исполнительной инспекцией; пройти обследование на наличие наркотической зависимости, а в случае необходимости - пройти курс лечения от наркотической зависимости и не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

По вступлению приговора в законную силу: 

-меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить;

-вещественные доказательства: № 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осужденный вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно.

Председательствующий судья: п./п.

Копия верна

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): В.Н. Максимова